จากข้อมูลในตารางที่ 4.7 ข้างต้นพบว่า จํานวนนักท่องเที่ยวกลุ่มการท่องเที่ยวโดยชุมชนที่
ได้จากการเก็บรวบรวมข้อมูลจากชุมชนท่องเที่ยว CBT ตามเกณฑ์ที่กําหนดในระหว่างปีพ.ศ.2556 –
2557 (ค.ศ.2012 - 2013) มีจํานวนทั้งสิ้นอยู่ในช่วงระหว่าง 102,000 – 105,000 คน เมื่อ
เปรียบเทียบกับจํานวนประมาณการณ์ตัวเลขนักท่องเที่ยวกลุ่มท่องเที่ยวโดยชุมชนด้วยวิธีคิดจากร้อย
ละ 1 ของจํานวนนักท่องเที่ยวที่เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทยทั้งหมดในระหว่างปีพ.ศ.2553
– 2556 (ค.ศ.2010 - 2013) ที่จํานวน 159,360 คน 192,300 คน 248,094 คน และ 265,470 คน
ตามลําดับ พบความแตกต่างของค่าตัวเลขทั้งสองอยู่ที่ระดับ 140,000 คน

(Wedding & Honeymoon) และกลุ่ม
การท่องเที่ยวเชิงนิเวศ (Eco & Adventure) (การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย,2555) ซึ่งผู้ให้ข้อมูลคือ
นักท่องเท่ียวชาวต่างชาติ เป็นกลุ่มตลาดการท่องเท่ียวที่มีศักยภาพ มีกําลังซื้อสูง และมีอัตราการ
ขยายตัวอย่างรวดเร็ว จากรายงานการสํารวจข้อมูลฉบับดังกล่าวระบุว่าในปี 2012 (พ.ศ.2555)
นักท่องเที่ยวทั้งหมดที่เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทยด้วยวัตถุประสงค์หลักเพ่ือทํากิจกรรมใน
กลุ่มตลาดเฉพาะมีจํานวนทั้งสิ้น 12.04% ในจํานวนน้ีเป็นนักท่องเที่ยวกลุ่มเชิงนิเวศเท่ากับร้อยละ
4.01 ส่วนใหญ่เป็นนักท่องเท่ียวจากทวีปยุโรป (สอดคล้องกับงานวิจัยของฐิติ, 2555)